## 首页 → 学 术 新 闻

## 冯光钰先生逝世 享年75岁

作者: 佚名 来源: 中国音乐学网站 发布时间: 2011-3-1 10:20:33

讣 告

中国共产党党员、民族音乐家、音乐教育家、原中国音乐家协会书记处常务书记、中国民族器乐学会会长、中国古琴学会名誉会长冯光钰同志于2011年2月20日凌晨零时因突发心脏病在北京去世,享年75岁。

为了缅怀冯光钰同志,兹定于2011年2月25日上午10时,在解放军306医院告别 厅为冯光钰同志举行遗体告别仪式。

特此讣告

冯光钰同志治丧办公室

二0一一年二月二十一日

冯光钰同志生平:

中国共产党党员,民族音乐家、音乐教育家、原中国音乐家协会书记处常务书记,中国民族器乐学会会长,北京乐器学会荣誉顾问冯光钰同志于2011年2月20日凌晨零时因突发心脏病在北京去世,享年75岁。

冯光钰同志1935年9月13日,生于重庆市忠县云根镇;1950年1月参军,1961年9月毕业于四川音乐学院,1983年1月加入中国共产党。

冯光钰同志1950年参军后,先后担任重庆二野军大三分校一总队学员,重庆二野军大第六分校文工队队员。1952年为川东军区教导大队七中队学员; 1953年担任西南军区后勤部政治工作员; 1954年担任四川省第一、第五康复医院政工室政工员; 1956年担任中共四川九龙工委民主改革团工作人员。1961年任四川音乐学院作曲系助教、讲师; 1980年任四川音乐学院民族音乐研究室讲师; 1982年任四川音乐学院民族音乐研究室副教授、副主任; 1983年任中国音乐家协会民族音乐委员会副主任; 1985年任中国音乐家协会书记处书记; 1987年11月被评为编审职称; 1991年任中国音乐家协会书记处常务书记。

冯光钰同志生前工作认真负责,兢兢业业,参与起草了由文化部、国家民委、中国音乐家协会等联合主办的《中国民间歌曲集成》、《中国民族民间器乐曲集成》、《中国戏曲音乐集成》、《中国曲艺音乐集成》的编辑方案,并负责日常编纂工作。因工作突出,获文化部授予的艺术学科国家重点项目"特殊贡献个人奖"。提出了"同宗说"、"本土腔论"、"融和说"等学术新观点;著有《中国曲牌考》、《中国同宗民歌》、《客家音乐传播》、《戏曲声腔传播》、《双年文录——音乐传播与资源共享探索》等文集,在全国各大音乐期刊上发表学术论文数百篇。

2000年冯光钰同志从单位退休后,热心社会文化事业,先后担任了国家非物质文化遗产保护工作专家委员会委员、清华大学赵沨艺术中心副主任、博士生导师、中国音乐家协会民族器乐学会会长、中国戏曲音乐理论研究会会长、中国少数民族音乐学会名誉会长、中国古琴学会名誉会长;兼任中国戏曲学院音乐系客座教授、天津师范大学兼职教授、沈阳音乐学院客座教授、广州城市职业学院客座教授、四川音乐学院绵阳艺术学院教授、临沂师范学院教授、重庆三峡学院文化研究所特邀研究员等职。

冯光钰同志的一生,是奋斗的一生,是为音乐教育和民族音乐事业努力工作的一生。他坚持弘扬民族文化,为我国的民族音乐事业奉献了毕生心血,作出了重要贡献。他光明磊落,顾大局,识大体,工作勤恳,生活简朴,胸襟坦荡,乐于助人。冯光钰同志的逝世,使我们失去了一位受人爱戴和敬重的专家学者、良师益友。我们怀着十分悲痛的心情悼念他,他的优秀品格和精神永远值得我们学习和铭记。

冯光钰同志永远活在我们心中!

科研秘书 Email: zlexin@ccom.edu.cn 电话: 010-66425730 网站编辑 Email: xiaogangxiang@163.com 电话: 010-66425730 版权所有: 中央音乐学院音乐学研究所 网站设计开发: 中国高校人文社会科学信息网